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 2 Hlavní téma
Porhajmova 18
Dům na nároží ulic Porhajmova 
a Táborská, u zastávky 
Geislerova, zná asi každý obyva-
tel Židenic a Juliánova… »

8 Senioři
Milí senioři, 
přeji vám krásný letní čas, plný 
odpočinku, času s rodinou 
a koupání! Dávejte na sebe 
o prázdninách pozor. Moc… »

9 Rozhovor
Bramborový kanón
Deváťáci ze ZŠ Tyršova překva-
pili absolventskou prací s výbuš-
ným nápadem. Když se řekne 
absolventská práce, většina… »

12 Naše čtvrť
Vojenská nemocnice Brno: po-
klad historie uprostřed Židenic
Jen málokteré místo v Brně má 
tak pestrou a hlubokou historii 
jako areál dnešní Vojenské… »

Nejlépe strávené léto…
… třeba na táboře

Foto: Štěpán Řiháček
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
hlavní téma tohoto zpravodaje je vě-
nováno bydlení a bezpochyby největší 
výzvou je co s panelovým domem na 
Krásného 2,4,6 potažmo se stejnými 
domy nad ním. Tomuto tématu se 
budeme podrobně věnovat v jednom 
z následujících čísel Zpravodaje, 
zde si dovolím jen malé shrnutí 
současného stavu. 

Pro daný objekt byl v minulém 
volební období zpracován podrobný 
posudek vzniku trhlin a jejich paspor-
tu, tedy jejich mapování a sledování. 
V tomto volebním období byl zpra-
cován kompletní stavebně-technický 
průzkum se statickým posouzením. 
Z obou posudků jasně vyplynulo, že 
příčinou problémů je konstrukční 
chyba. Dům je založen na železobeto-
novém základovém roštu, který však 
je po celé délce přerušen horkovod-
ním kanálem. Z tohoto důvodu není 
rošt prostorově tuhý a dochází k jeho 
prolomení směrem ke středu objektu, 
tedy dům nikam neujíždí, ale propadá 
se do sebe. Situaci významně zhoršo-
vala vadná kanalizace a změny teplot 
zeminy v podloží způsobené nekvalitní 
izolací horkovodu. S ohledem na sku-
tečnost, že objekt se nachází ve svahu 
je celé podloží právě u tohoto domu 
významně dotováno srážkovou vodou. 
Proto jsou také poruchy nejvíce patrné 
na nejnižším domě, kde je srážkových 
vod nejvíce. 

Statické posouzení konstatuje, že 
dům jako takový je v dobrém technic-
kém stavu, odebrané vzorky betonu 
a výztuže vykazují parametry tak jak 
bylo uvedeno v projektu. Provedl jsem 
odborný propočet nákladů na sanaci 
objektu, včetně kompletní opravy 
bytů, výměny stupaček, bytových 
jader, výměny otopného systému atd. 
vyjde stávajících 48 bytových jednotek 
na cca 150 mil Kč z toho cca 50 mil 
dělá čistě statické zajištění objektu. 
V případě, že bychom se rozhodli dům 
demolovat a postavit nový se stejným 
počtem bytů, pak jsou náklady odhad-
nuty na cca 218 mil Kč. Vyvstala však 
otázka, zda je rozumné stavět stejný 
dům na stejném místě, či zda by ne-
bylo vhodnější navrhnout nové bytové 
domy v novém uspořádání, který by 
po etapách nahradily ty stávající. Za 
tímto účelem nyní probíhá výběrové 

řízení na zpracování 
tzv. „Masterplan“. 
O jeho výsledku 
a návrhu řešení vás 
budeme informovat. 

 Váš starosta

Ing. Petr Kunc

Dům na nároží ulic Porhajmova a Táborská, u zastávky Geislerova, zná asi každý oby-
vatel Židenic a Juliánova. Na rekonstrukci tento dům čekal skoro 20 let. Proč to tak 
dlouho trvalo, k tomu se snad ani vracet nechci. Nyní stavba už konečně pomalu míří 
ke svému finiši. 

Byty senioři bydlení kousek město

Víme, že o obecní bydlení je velký zájem. Byty v tomto domě bychom však chtěli prioritně mít 
pro naše seniory. Tento plán jsme avizovali hned při zpracování projektu a zahájení staveb-
ních prací.

Existuje spousta seniorů, kterým stávající obecní byt z nějakého důvodu nevyhovuje. 
Může to být například z důvodu absence výtahu, špatně přístupného sociálního zázemí nebo 
koupelny či vysokých nákladů na nájem a energie. Právě těmto seniorům bychom rádi nabíd-
li byty na Porhajmově 18. Ty budou sice menší, ale jsou zateplené, kompletně rekonstruova-
né, v domě je výtah a koupelny jsou prostorné se sprchovým koutem místo těžko přístupné 
vany. Pro volnočasové setkávání obyvatel domu bude sloužit terasa v 1. patře, která bude 
přístupná výhradně jen obyvatelům domu a která poskytuje dostatek soukromí vůči ostatním 
bytovým domům v okolí. Jednotlivá podlaží domu jsou jasně barevně od sebe odlišena pro 
snadnější orientaci. Vytápění domu je centrální z plynové kotelny pro celý dům, stejně tak 
ohřev teplé užitkové vody. Ta je navíc ohřívána i soustavou fotovoltaických panelů. 

Dům je přímo na zastávce MHD, v jeho okolí se nachází skoro veškerá potřebná občanská 
vybavenost. Je zde prodejna potravin, drogerie, lekárna, pekárna, květinářství, kavárna, re-
staurace, rychlé občerstvení, hobby market. Na nároží ulic Nezamyslova a Táborská je nově 
rekonstruovaná kaplička sv. Františka. 

Skladba bytů

V domě se celkem nachází 12 bytů velikosti 1KK (cca 30–34 m2) (v 4. NP jsou 1kk větší 
38–52 m2), 4 byty velikosti 2KK (40–52 m2), 2 byty velikosti 3KK (cca 65 m2) a po jednom 
bytě velikosti 1+1, 2+1 a jeden byt zcela bezbariérový. 

Třípokojové byty bychom rádi nabídli mladým rodinám, které na své bydlení čekají v evi-
denci žadatelů. Takových bytů je totiž v Židenicích poměrně málo, nejvíce máme garsonek 
a dvoupokojových bytů. Proto bychom také byli rádi, kdyby nám senioři ty větší byty vrátili 
výměnou za tyto menší a my ty původní mohli opravit a nabídnout mladým rodinám. 

Nebytové prostory

V domě se také nachází několik nebytových prostorů. Hned v přízemí budou dětské ordina-
ce paní MUDr. Havličkové. Zajištění zdravotní péče pro naše děti je pro naši koalici » s. 3

Porhajmova 18

Foto: Petr Kunc



klíčové, proto jsme také nedávno 
otevřeli nové ordinace na ulici Šámalova 10. 
Nyní budou obě dětské doktorky nedaleko 
od sebe, což by mělo umožnit případný 
záskok, pokud jedna z ordinací bude mimo 
provoz. Další výhodou je, že ordinace je 
přímo u lékárny i zastávky MHD. 

Na nároží objektu bývala dříve 
Zlevněnka. Snažili jsme se dostat do těchto 
míst řezníka, který tam v sousedství býval 
a dnes zde chybí, bohužel však se nikoho, 
kdo by měl zájem, sehnat nepodařilo. Na 
opakovaně zveřejněný inzerát se ozvala jen 
paní, která zde chce provozovat kadeřnictví. 

V suterénu objektu jsou připraveny 
prostory, které budou prostřednictvím 
neziskové organizace HOST Home Start 
ČR pomáhat v práci cílené na pomoc dětem 
a rodinám v komplikovaných životních 
situacích a labilním psychickém stavu. 
Jedná se o respektované odborníky v ob-
lasti práce se specifickým klientem v soci-
álně právní ochraně dětí, kteří působí ve 
22 zemí světa. Dlouhodobě spolupracují 
s naším OSPOD. 

Všechny tyto nebytové prostory mají 
vlastní vstupy mimo bytový dům. 

V rámci nových bytových jednotek je pak 
ve 2. np malý ateliér nebo kancelář. Prostor 
nesplňoval podmínky pro trvalé bydlení, je 
tedy určen pro kancelář. 

Způsob výběru žadatelů

Jste-li našimi seniory a bydlíte v obecním 
bytě a současně bystě měli zájem o nový 
menší a opravený byt, prosím hlaste se na 
Odboru bydlení ÚMČ Brno-Židenice a to 
přímo panu vedoucímu Ing. Janu Tučkovi .

Z jednotlivých zájemců budeme losovat. 
Není tedy třeba čekat v nějakém pořadníku, 
bude-li počet zájemců vyšší než je nabíd-
ka bytů, vylosujeme ty, kteří se přihlásili. 

Detailní podmínky pro přihlášení a pro 
losování naleznete na webu městské části.

Předpokládáme, že během září jakmile 
budou stavební práce ukončeny, proběhne 
den otevřených dveří, kdy se budou moci 
všichni zájemci jít na dům podívat a násled-
ně se v případě zájmu o byt přihlásit. Přesné 
termíny upřesníme po prázdninách, původní 
termín dokončení stavby byl v listopadu ale 
vypadá to, že budeme hotoví už během dvou 
měsíců. Pak bude záležet jak rychle se dům 
podaří zkoulaudovat.

V případě, že by o byty ze strany seniorů 

zájem nebyl, budou standardně nabídnu-
ty žadatelům v evidenci, tak jako je tomu 
u ostatních rekonstruovaných bytů. 

Rekonstrukce celého domu je vedena naší 
snahou nabídnout důstojné bydlení těm, pro 
ketré je bydlení ve stávajícím obecním bytě 
náročné, současně však nechtějí jít do ně-
kterého z domovů pro seniory a chtějí zůstat 
ve své městské části, mezi svými známými 
a blízkými.

Pevně doufám, že se nám tento záměr 
podaří realizovat.

 Ing. Petr Kunc

« s. 2
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Vážení a milí žideničtí spoluobčané,
v letním čísle Židenického zpravodaje máme 
příležitost ohlédnout se za novou akcí naší 
městské části ve sportovní oblasti, kterou byly 
1. Židenické sportovní hry. Tento nový projekt 
byl zaměřen na podporu fyzických sportov-
ních aktivit v přírodě pro děti i dospělé. První 
ročník her byl přirozeně doprovázen otázka-
mi, jak budou hry přijaty veřejností, zejména 
malými návštěvníky. Dnes již známe odpověď. 
Program tvořený množstvím sportovních 
a zábavných her byl úspěšný a zaujal! Hry se 
spoustou sportovních atrakcí byly rozmístěny 
skutečně po celé ploše areálu Bzzzukot. Ke 
sportovním disciplínám, jichž bylo možné 
se účastnit, patřil např. biatlonový simulá-
tor, různé překážkové dráhy, basketbalový 
koš, hokejová střelba na branku, lukostřel-
ba, bungee trampolíny, horolezecká stěna 
s výškou 8 metrů a další nesčetné atrakce. 
Zvláštním bonusem a překvapením byla 
autogramiáda významných brněnských spor-
tovců. Vyvrcholením akce byl koncert Janka 
Ledeckého, na který se mnozí těšili a skutečně 

si jej užili! Závěrem již jen 
shrnutí, že 1. Židenické 
sportovní hry se skutečně 
povedly, což by mohlo zna-
menat, že se budou plánovat 
i v dalších letech!

Milí sousedé,
přeji Vám krásné léto plné odpočinku, 
zážitků z dovolených i radosti z táborů. 
Zatímco si děti užívají prázdnin, ve školkách 
a školách se nezahálí.

Probíhá rekonstrukce kotelny 
v MŠ Šaumannova, nové třídy vznikají 
na ZŠ Krásného i ZŠ Gajdošova, kde díky 
skvělé spolupráci s Klubem rodičů vyroste 
i výuková jurta.

 Zahájili jsme také bourací práce na 
místě budoucí školy a školky na Šámalově – 
jednoho z největších vzdělávacích pro-
jektů v Židenicích a vůbec v Brně. V MŠ 
Koperníkova jsme zajistili nový bezpečnostní 
plot a příjezdovou cestu. A v neposlední řadě 
makáme na kompletní rekonstrukci bývalé 
školky na Touškově. O dalších projektech 
více příště. Děkuji všem, kdo se na těchto 
proměnách podílejí – a těším se na září, 
kdy vás přivítáme ve vylepšeném prostředí 
našich škol a školek.

Více informací průběžně najdete na 
fb.com/juranek nebo na instagramu jura-

nek_zidenice. Všechny 
kontakty pro vaše nápady 
a připomínky najdete na  
swopi.co/juranek.

Krásný letní čas a brzy 
na viděnou

Léto v Židenicích
stejně jako loni v tuto dobu přidáváme 
i víkendový svoz košů. Od doby, co si naše 
Technické služby svoz košů převzaly, již 
neeviduji téměř žádné podněty ohledně 
jejich přeplnění.

Dokončili jsme rekonstrukci 
Juliánovského náměstí. V centrální travnaté 
ploše přibyly dva mobilní stoly s posezením 
a během prázdnin pomaluje sloupky u vstu-
pu z Krásného známý brněnský umělec 
Dalibor Krch. Na Karáskově náměstí jsme 
vydláždili prostor kolem památníku. Na 
Krokově dokončujeme nové kontejnerové 
stání. V době, kdy čtete tento článek, už 
bychom měli znát realizátora rekonstrukce 
dětského hřiště Došlíkova. Do konce roku by 
mělo být hotovo.

Připravujeme projekt pro rekonstrukci 
vnitrobloku Souběžná. Příští rok bychom rádi 
realizovali jeho první fázi, centrální plochu 
vnitrobloku. V polovině prázdnin budeme mít 
připraven projekt pro nové workoutové hřiště 
vedle ZŠ Krásného. Do konce roku by mělo 

být hřiště hotové. Letos 
bychom chtěli postavit ještě 
jedno kontejnerové stání na 
zastávce Gajdošova a chys-
táme překvapení v uličce 
Ferdy Mravence.

komentáře radnice

Mgr. René Novotný, 1. místostarosta Štěpán Juránek, místostarosta Jana Šťastná, místostarostka

Vážený pane místostarosto,
děkuji Vám za reakci na můj příspěvek, který 
vyšel v červnovém čísle Židenického zpravoda-
je. Ve své odpovědi uvádíte, že počet trestných 
činů se za poslední měsíce nijak dramaticky 
nezměnil. Dovolte mi však zdůraznit, že můj 
příspěvek se nevztahoval ke krátkodobému 
stavu, ale k dlouhodobému zhoršování bez-
pečnostních podmínek v Židenicích během 
posledních let. Není to pouze můj názor. Stále 
více občanů vnímá nárůst případů vandali-
smu, vloupání, narušování nočního klidu či 
agresivního chování na veřejnosti.

Je rovněž třeba upozornit, že ne všechny 
bezpečnostní problémy jsou evidovány jako 
trestné činy, tudíž se ani nepromítají do 
oficiálních statistik, z nichž vychází Vaše 
subjektivní hodnocení situace. Namísto 
spoléhání se na čísla by měla být v centru 
Vaší pozornosti především zkušenost a pocit 
bezpečí samotných občanů.

Ve své reakci odkazujete na svůj článek 
z minulého čísla zpravodaje. Tento pří-
spěvek však nijak nereflektuje konkrétní 
a aktuální problémy, které trápí obyvatele 
naší městské části. Zejména u seniorů by 
jistě bylo vhodnější těmto tématům věnovat 
osobní pozornost, například formou besedy 
s praktickou ukázkou. Ale chápu, že to už 

bych po Vás možná chtěl příliš. Doporučuji 
Vám proto zvážit uspořádání veřejného fóra 
na téma bezpečnosti, kde byste měl možnost 
přímo naslouchat podnětům občanů. Přímý 
kontakt s občany je často cennější než jaká-
koli statistika a může přinést vhled, který od 
pracovního stolu nezískáte. Obyvatelé naší 
městské části očekávají konkrétní, viditelná 
a smysluplná opatření, která zlepší každo-
denní život v ulicích, parcích i na sídlištích.

 Ing. Milan Slezák
 Zastupitel za ODS Brno‑Židenice

Odpověď:
Vážený pane zastupiteli, děkuji za podnět-
nou reakci k mojí odpovědi, kterou rozhodně 
neberu na lehkou váhu. Dovolte mi prosím 
ještě několik doplnění k tématu bezpečnosti 
v naší městské části. 

Statistiky a jasná čísla trestných činů 
jsou objektivní ukazatel, jak situaci může-
me hodnotit. Není jiný přesnější zdroj než 
Policie ČR. Setrvalý stav ve výkyvu jednotek 
v různých kategoriích trestné činnosti se nám 
udržuje po dobu od začátku mého funkčního 
období. Samozřejmě není to ideální nula, 
kterou si jistě všichni přejeme, ale musíte si 
uvědomit, že jsme součástí velkoměsta a jen 
naše městská část dnes registruje více než 

23 tisíc obyvatel. Druhou stranou hodno-
cení, jak popisujete, je subjektivní vnímání. 
Opět nic není ideální, ale vycházím ze svého 
okolí a především z opakovaného setkávání 
s občany jako vedení radnice, které se koná 
pravidelně dvakrát ročně, a považoval bych 
ho za adekvátní k Vámi navrhovanému veřej-
nému fóru. Zde se stížnosti a komentáře na 
trestnou činnost neobjevily. Pokud si vzpomí-
nám, snad jen reakce na nepořádek kolem 
míst pro tříděný odpad jako textil. Proto jsme 
kontejner právě z těchto důvodů museli zru-
šit. Což další část občanů považuje za velkou 
škodu. Pořádek, anebo životní prostředí? 
Za mě obojí, ale bez spolupráce a ochoty 
nás všech to dobře nejde. V minulých dnech 
byly otevřeny nové lavičky na Juliánovském 
náměstí, bohužel nepořádek, který se kolem 
objevil, ruší celkový dojem, i když jsou koše 
na dohled. Má to snad řešit městská policie? 
Ono často ale stačí udělat malý krůček u sebe 
a nevolat po odpovědnosti a úkolech radnice 
či ostatních státních institucí. Pokud budete 
mít další nápady, jak můžeme společně 
bezpečnost a pořádek v Židenicích zlepšit, 
zastavte se osobně nebo mi napište přímo 
e-mail: trojan@zidenice.brno.cz

 S úctou místostarosta 
 MVDr. Ing. Václav Trojan, Ph.D.

komentáře opozice
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V sobotu 7. června 2025 se na Bzzzukotu 
konaly 1. židenické sportovní hry s Jankem 
Ledeckým. Celý den se mohli zájemci, a pře-
devším děti těšit z naprosto úžasných atrakcí 
jako obří Bungee trampolíny 4v1, několika 
překážkových drah, třeba i typu Ninja factor, 
vyzkoušet si dovednosti ve fotbalu, hokeji, 
basketbalu, lukostřelbě, biatlonu, horolezectví 
nebo se pobavit ve stylu rodea, sumo, lovce 

světla či se sebou nechat pořádně zatočit 
v Aerotrimu. U některých disciplín se dalo 
i soutěžit o ceny, které na konci sportovních 
her předal moderátor dne Tonda Kala z Rádia 
Krokodýl. Před famózním koncertem Janka 
Ledeckého patřilo pódium na Bzzzukotu 
slavným brněnským sportovcům, kteří zde 
uspořádali autogramiádu. Návštěvníci si 
tak mohli odnést vlastnoručně podepsanou 

fotografii mistrů světa či olympioniků – Šárky 
Kašpárkové, Jiřího Liptáka, Filipa Ospalého, 
Petra Hrdličky nebo René Novotného, který je 
trojnásobný mistr světa z let 1995–1997 v kra-
sobruslení sportovních dvojic a také současný 
statutární místostarosta městské části Brno- 
-Židenice, který tyto 1. židenické sportovní hry 
s Jankem Ledeckým organizoval a za jejich 
zdárný průběh mu paří velká pochvala.

1. Židenické sportovní hry

Foto: Jiří Motloch
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MŠ Family
Mateřská škola FAMILY 
Každý školní rok je jako kniha, jejíž obsah 
s dětmi naplňujeme pestrou mozaikou čin-
ností i aktivitami směřujícími k poznávání, 
objevování světa, hledání řešení vedou k je-
jich vnitřnímu přirozenému zrání a kultivaci 
morální i duchovní.

Moudrost  J. A. Komenského, např.  
„Každý člověk je umělcem, každý může 
krásu tvořit – obraz, hudbu, zahrádku nebo 
charakter“, naše škola ctí a provází každý 
den. Podporujeme morální hodnoty, etické 
jednání i potenciál dětí k jejich úspěšnosti 
pozitivním pedagogickým přístupem, učíme 
děti ptát se, přemýšlet, objevovat, řešit, 
nalézat rovnováhu. Též víme, že někdy méně 
znamená více.

Dnes nahlédneme na stránku měsíce 
KVĚTNA do mimoškolních aktivit:

RODINA a hudba – jednoho krásného 
nedělního odpoledne jsme se zúčastnili Dne 
rodiny, který pořádala MČ Brno-Židenice. 
Sólisté i děti společně písněmi s nástroji 
obohatili hudbou odpolední rodinné setkání 
a prožili výjimečný zážitek. Rovněž Dětský 
den na školní zahradě  jsme prožívali spo-
lečně s rodiči v plynoucí, zábavné, příjemné 
a uvolněné atmosféře.

SPORT – skupina nadšených předškolá-
ků vyrazila autobusem na sportovní olym-
piádu dětí předškolního věku ve Slatině. 
Slunce, radost, zážitky, nové zkušenosti 
a sportovní duch provázely děti po celé do-
poledne. Všichni se velmi snažili a předvedli 
skvělé výkony. Dokonce dvě naše děti zazá-
řily v běžecké disciplíně a odvezly si domů 
zlatou a stříbrnou medaili. Během krátké 
pauzy mohly děti nahlédnout i na hasičské 
auto, výbavu i práci hasičů. 

Zvládli jsme i krátkodobé odloučení od 
rodiny na týdenní škole v přírodě s lektory 
ze Sportíku, kteří podporovali děti v out- 
doorovém sportování s lanovými aktivitami, 
balančním cvičením, střelbou z luku, mini 
tenisem, airtrackem i plaveckými základy. 
V srdci krásné, zdravé přírody se také zrodila 
nová přátelství a prožitky.

KNIHA a JAZYK – děti vedeme též ke 
kultivaci jazyka i ducha, vztahu ke knihám, 
čtení jak v MŠ, tak i v Knihovně J. Mahena, 
kde jsme poznávali druhy knih, se nám velmi 
líbilo. Podporujeme i mezigenerační most 
s aktivním propojením seniorů v MŠ nejen 
čtením, ale i vzájemnými aktivitami, které 
jsou oboustranně prožitkové.

ZDRAVÍ a pomoc – s většími dětmi 
jsme poznávali zdravotní pomoc na Dnu 
linky 155 se záchranáři JmK. Prožívali jsme 
poučné chvíle, vše si prohlédli, vyzkoušeli, 
osahali – resuscitaci dítěte, přivolat pomoc 
v nouzi, vnitřní prostor sanitního vozu – jak 
se v nich pacientům sedí či leží, viděli vnitřní 
vybavení se spoustou přístrojů, které slouží 
k záchraně lidských životů. A také jsme zjis-
tili, jaké nápisy na sanitkách jsou a proč. 

Abychom byli zdraví, vaříme dětem 
zdravou, vyváženou, výživnou stravu, jejímž 
základem je zelenina, čerstvé produkty, 
suroviny prospívající tělu, a s pozitivní 
motivací vedeme děti k podpoře zdravého 
životního stylu a vztahu k jídlu. 

Díky celému kolektivu je naše  školka 
místem, kde radost, prožitek, zdraví, pohyb 
i hudba obohacují naše srdce a zušlechťují 
ducha! Krásné léto všem!

 Eva Šperková

MŠ Šaumannova
Skupinová mobilita dětí 
z Mateřské školy, Brno, Šaumannova 20
Již třetím rokem se 25 dětí ze „Šaumannky“  
vydalo na konci května do partnerské školy 
Bradáčova ve městě Myjava na Slovensku. 
Tato skupinová mobilita proběhla pod 
záštitou konsorcia Magistrátu města Brna 
v rámci programu Erasmus+, který si klade 
za cíl zdokonalování jazykových dovedností, 
posilování partnerských vztahů, podporu so-
ciálního a kooperativního učení mezi dětmi 
z různých zemí.

Již několik týdnů před odjezdem panovala 
v naší školce dobrá atmosféra plná příprav. 
Jednou takovou přípravou před realiza-
cí skupinové mobility jsou videohovory, 
kde se školy navzájem představují, děti se 
seznamují a sdělují si informace o své zemi, 
rodném městě, školce apod. U nás nechybělo 
zpívání písní, zaslání dopisu našim novým 
kamarádům z Myjavy. Letos jsme dokonce 
posunuli přípravu až do takového stupně, že 
jsme poslali do školky na Slovensko knihu: 
Jak velbloud potkal ťavu – jde o tzv. sloven-
sko-český slovník přiblížený nejmenším 
dětem krásnými ilustracemi.

Protože se s vedením a personálem 
školky už dobře známe, dokončili jsme 
přípravy programu, domluvili jsme se na 
celém záměru této skupinové mobility a už 
jsme se jen nemohli dočkat, až v pondělí 
26. května nasedneme do autobusu a vydá-
me se za novým dobrodružstvím. Víte, pro 
některé z našich dětí byla právě tato akce 
úplně prvním odloučením od rodičů na 
jednu noc. Po cestě jsme obdivovali krásu 
přírody Vrbovčianských kopanic a pomalu 
jsme se blížili k Myjavě. Některé naše děti 
poznávaly město, náměstí, kostel, protože 
zde byly již minulý rok anebo odtud pochází 
jejich prarodiče – díky kterým jsme zde 
navázali tak příjemnou a tradiční spoluprá-
ci. Program v mateřské škole Bradáčova 
byl pečlivě sestaven tak, aby přinášel co 
nejvíce příležitostí pro společné aktivity. 
Děti si na úvod zahrály dynamické i klidnější 
hry, prozkoumaly vlastnosti a zákonitos-
ti některých jednoduchých chemických 
pokusů – například věděli jste, že si můžete 
v domácím prostředí z běžných surovin 
vytvořit opravdovou sopku? Tyto pokusy 
byly navrženy tak, aby podporovaly týmo-
vou spolupráci, děti neměly žádný problém 

s navázáním nových kontaktů, tato vlastnost 
jim je velmi přirozená. 

Po programu ve školce jsme se přesunuli 
na biofarmu Kaška, kde jsme byli ubyto-
vaní. Farma se nachází na Vrbovčianských 
kopaniciach, které jsou ohraničené 
Bílými Karpaty, Žalostinskou vrchovinou 
a Myjavskou pahorkatinou. Všem vřele 
doporučujeme návštěvu této farmy v nád-
herné přírodě, kde majitelé kladou důraz na 
maximální soběstačnost – však jsme taky 
mohli ochutnat výbornou kuchyni z kvalit-
ních produktů právě z této farmy.

Odpoledne jsme se vydali společně se 
slovenskou školkou na procházku okolo 
ohrad s koňmi, den jsme zakončili zpíváním 
u ohně a opékáním špekáčků, nechybělo ani 
promítání pohádky ve společenské místnosti 
na dobrou noc. 

Druhý den jsme se po výborné snídani 
vydali do Ekoparku Lubina, kde jsme obdi-
vovali zvířátka ve svém přirozeném prostře-
dí, dozvěděli jsme se spoustu zajímavých 
informací o tom, jak žijí a jak náročná je 
péče o ně. V odpoledních hodinách jsme si 
ještě s partnerskou školou vyměnili dárky, 
které jsme jim dovezli, a zakončili tak celou 
mobilitu ještě dohodou, že se v příštím roce 
uskuteční návštěva myjavské školky u nás 
v Brně. Už teď se moc těšíme.

Program Erasmus+ opět ukázal svůj 
potenciál přinášet do výchovy a vzdělávání 
nové inspirativní prvky, podporovat inkluzi 
a evropskou soudržnost již od útlého věku. 
Děti i učitelky se vrátily do Brna obohaceny 
o nové zkušenosti, znalosti, přátelství, které 
přetrvají dlouho po ukončení této návštěvy.

 Šárka Ochotnická

ZŠ Gajdošova
Španělé na Gajdošce
Na konci května jsme na naší škole uvítali 
několik španělských žáků z Barcelony, ve 
které jsme loni začali naši vzájemnou spo-
lupráci a výměnný pobyt. Španělští studenti 
mimo poznávání města Brna a okolí také 
navštívili úřad MČ Brno-Židenice, kde se 
něco málo dozvěděli o správě a samosprávě 
Jihomoravského kraje a Brna. Navázali jsme 
na náš projekt Zdravá města, dozvěděli se, 
co v tomto směru děláme u nás, v Židenicích.

Měli také příležitost poznat naši školu, 
nahlédnout do našich tříd a porovnat systém 
školství ve Španělsku a u nás.

Následuje krátké zhodnocení společného 
pobytu od žákyně 9. M naší školy, která měla 
možnost se programu zúčastnit:

Minulý týden za námi přijeli Španělé 
z Barcelony. Byl to výměnný pobyt, stejně 
jako jsme byli my u nich, byli oni u nás. 
U některých z nás spali a ti, kteří ubytovat 
nikoho nemohli nebo nechtěli, se připojovali 
k programu přes den. A co že jsme dělali? 
Víceméně jsme ukazovali Španělům, co tu 
v okolí máme. Macochu a jeskyně, brněnské 
podzemí, přehradu, ale i spoustu dalších 
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míst v Brně. A když jsme se odpoledne (nebo 
večer) rozešli, měli jsme ještě spoustu volné-
ho času, ve kterém jsme mohli dělat, co jsme 
chtěli, a tak jsme zase ukazovali Španělům 
Česko z našeho pohledu, jak si tu žijeme my.

Za mě to bylo super. Vůbec jsem třeba 
nevěděla, že umím tak dobře anglicky, když 
to potřebuji, nebo co všechno se dá v Brně 
dělat. Navíc jsem se i mimo to všechno podí-
vala do hodně zajímavých míst, co tu máme, 
třeba do těch jeskyní.

Spolupráce se zahraničními studenty je 
velmi obohacující. Byli jsme moc rádi, že 
jsme tyto studenty z Barcelony mohli na naší 
škole uvítat.

 Jana Řondiková a Daniela Čechová

Gajdoška a zahraničí 
v končícím školním roce
Tento školní rok byl na Gajdošce opravdu 
výjimečný, co se týče zahraničních návštěv 
a pobytů. Naši žáci měli možnost v říjnu 
navštívit španělskou Barcelonu, v listo-
padu rakouský Retz, v únoru si zalyžovat 
v rakouském Saalsbachu, v dubnu mohli 
poznávat rakouský Graz a jeho okolí, 
v květnu prozkoumávali NP Podyjí také 
z rakouské strany a koncem měsíce přivítali 
španělské studenty u nás. V červnu pak také 
42 žáků vyrazilo autobusem poznávat jižní 
Anglii a Londýn.

V září podnikl zahraniční cestu pan ředi-
tel Novotný do Litvy a v květnu do chorvat-
ského Daruvaru, kde domluvil spolupráci 
s českou komunitou, v říjnu pan učitel 
Stanislav absolvoval mezinárodní studijní 
program v Polsku a koncem listopadu dele-
gace pedagogů z MOFET Institutu v Izraeli 
pozorovala inkluzi na naší škole. V březnu 
ve spolupráci s Pedagogickou fakultou MU 
učili na naší škole studenti pedagogických 
oborů z Norska a Lotyšska a o týden později 
nahlédli do systému naší školy také lotyšští 
pedagogové. V mezinárodní spolupráci plá-
nujeme pokračovat i v příštím školním roce. 

 Jiří Stanislav

Výměnný pobyt v rámci Erasmu+ v rakouském 
Grazu očima našich dětí ZŠ Gajdošova:
Povíme Vám o našem výletu do Grazu 
v Rakousku. Vezmeme to hezky od začátku. 
Za devatero městy a desatero dálnicemi 
žilo bylo nádherné město jménem Graz. 
Velikostně bylo podobné našemu městu 
Brnu, jen o trošku menší. Naše milovaná 
třída 8. M a pár kamarádů z dalších tříd měli 
v pondělí 7. 4. sraz v 7:30 h u školy. Cesta 
byla dlouhá, ale zábava nikdy nepoklesla. Na 
obídek zastavili v malebné restauraci, kde se 
pořádně nadlábli velkým a chutným řízkem. 
Jeli další 3 hodiny, a když dorazili konečně do 
cíle, tak se zabydleli ve svém novém obydlí. 
Jelikož se to nazývá hostel, nic moc od toho 
neočekávali. Ale jejich očekávání se promě-
nilo ve velké překvapení a nadšení. Potkali se 
s rakouskými obyvateli jejich věku a společně 

vyrazili na průzkum města. Pak se vydali zpět 
do jejich obydlí, kde odpočívali. Hned jak 
odbila 22. hodina, všichni skočili do hajan. 

Druhý den ráno se napapali a vyrazili na 
výlet do lesa. Ušli 1 km za 4 hodiny, hráli 
spoustu zábavných her a sbližovali se víc 
s lidmi z Rakouska. V čase oběda všichni vy-
táhli své malé a nevýživné bagety. Uprostřed 
výletu dostali zábavný úkol, a to přenést 
jednoho ze svých kamarádů na druhý břeh 
řeky, ale nesměli se toho člověka dotknout.  
Pak došli k autobusu a jeli zpět k jejich 
obydlí. Dostali rozchod a všichni se rozběhli 
do města utrácet své kapesné. Večer zjistili, 
že v jejich obydlí nejsou sami, ale mají tam 
i nějaké italské kamarády. S nimi si chvíli 
povídali, a pak šli šupky hupky do hajan.

Další den ráno museli vstávat velmi brzo, 
aby stihli školní autobus. Místní škola vypa-
dala velmi odlišně od té jejich, byla o hodně 
menší, jen pro 80 žáků. Prvně měli hodně 
sportovních aktivit, ale bylo tu jedno pravidlo, 
které se jim velmi nezamlouvalo, a to, že 
museli odevzdat mobily. Do města se vrátili 
pěšky. Večer si dali výtečnou večeři a šli spát.

Ve čtvrtek vyrazili do venkovního muzea, 
kde si mohli vyzkoušet spoustu zábavných 
věcí, co dělali lidi dávno zpátky. Ještě před 
vstupem do muzea objevovali nový terén 
tím, že lezli na kopce a stromy. Když přijeli 
zpátky, šli znovu do města, na hřiště, aby jen 
tak neseděli na pokoji. Večer šli spát později 
než obvykle, ale ráno nebyli vůbec unavení 
a mohli vyrazit na poslední průzkum města. 
Lanovkou vyjeli na veliký kopec, rozhlédli se 
po okolí, a pak se po skluzavce sklouzli dolů. 
Po společném obědě vyrazili domů. 

 Daniela Čechová

ZŠ Kamenačky
Londýn netradičně
Po tom, co opadl stres z přijímaček na střední 
školy a částečně i radost z úspěšných výsled-
ků, vydali se deváťáci z Kamenaček off the 
beaten track – neboli nevyšlapanou cestou do 
Londýna. Můžete namítat, že v Londýně, cíli 
mnoha školních zájezdů, moc nevyšlapaných 
cest není. Netradiční byl spíš způsob, jaký 
si k jeho poznávání vybrali. Nezvolili (ne)
pohodlnou zdlouhavou jízdu autobusem 
a „Londýn v pokluse“ v patách ověřeného, 
no leckdy unuděného průvodce. Místo toho 
si vybrali letecký výlet s ubytováním přímo 
u slavné obchodní ulice Oxford Street. 
Průvodkyně byly jejich angličtinářky, které 
tak měly šanci zkusit si jinou profesi. Po šesti 
dnech a 50 km v nohách můžou spokojeně 
konstatovat, že viděli všechno podstatné, co 
Londýn nabízí. Poznávali světově proslulé 
památky, které doposud znali jen z učebnic či 
videí, vzdělávali se v nejznámějších muzeích. 
Kromě obvyklých turistických zážitků zkusili 
piknik na kopci Primrose Hill s krásnou 
vyhlídkou na centrum Londýna, prošli se 
podél vodního kanálu Regent’s Canal, proš-
mejdili trh Camden Market a zažili atmosféru 

večerního Hyde Parku. Vyzkoušeli si svoje 
znalosti angličtiny v běžném životě, ochut-
nali místní i světové speciality. Samostatným 
fungováním bez doprovodu v zádech alespoň 
trochu poznali, jaké je to být Londýňanem. 
Koncem června se jejich cesty rozešly. Půjdou 
z Kamenaček dál, na své vysněné střední 
školy či gymnázia. Možná se jejich cesty opět 
propojí právě v této úžasné metropoli.

 Mgr. Jana Stratilíková

ZŠ Krásného
Zahraniční výjezd žáků ZŠ Krásného
Skupina žáků se v květnu vydala na zahra-
niční výjezd, který je zavedl do čtyř ikonic-
kých měst: Paříže, Londýna, Canterbury 
a Brightonu. Během celého výjezdu žáci 
spali v hostitelských rodinách, což jim 
umožnilo lépe poznat místní kulturu a zvyky. 
Hostitelské rodiny je přijaly s otevřenou 
náručí a poskytly jim pohodlí a bezpečí 
během pobytu. Tento výlet byl příležitostí ne-
jen k poznání nových kultur a památek, ale 
také k navázání nových přátelství a získání 
nezapomenutelných zážitků.

A jak hodnotí výjezd samotní žáci?

V úterý 13. 5. ve 13.00 vyjel od naší školy 
ZŠ Krásného dvoupatrový autobus plný 
natěšených žáků. Občas nastaly menší 
komplikace se zasedacím pořádkem, ale 
i tak jsme všichni celí unavení druhý den 
okolo šesté ráno vjeli do Paříže. A ten výhled 
z Eiffelovky byl nezapomenutelný! Stihli 
jsme toho opravdu hodně, například Louvre 
a Notre Dame. Přespali jsme v malém hotelu 
a druhý den jsme se přesunuli trajektem do 
přístavního města Dover. Další den jsme dál 
prozkoumávali Londýn. K vidění byl nultý 
poledník, Tower Bridge, London Eye, Big 
Ben nebo Buckinghamský palác. Poslední 
den jsme strávili v Brightonu, kde je velice 
otevřená atmosféra.

 Anděla, 7. B

Jako účastník pětidenního zájezdu do Paříže 
a Anglie musím napsat, že tohle byl nejlepší 
školní výlet, na kterém jsem kdy byl!

Během cesty jsme viděli opravdu to 
nejzajímavější a nejpopulárnější, ale zároveň 
i neotřelé krásy a zákoutí Paříže, Londýna, 
Brightonu a dokonce i nejstarší anglické 
katedrály v Canterbury. Zajímavou zkuše-
ností pro mě také bylo dvoudenní ubytování 
v rodinách žijících v okolí Londýna. Doteď 
jsem udiven, kolik se toho za pět dní dá 
navštívit a také nachodit.

 Šimon, 7. B

Zájezd jsem si velice užil. V žádném z těchto 
měst jsem ještě nebyl a bylo skvělé to všech-
no zažít s kamarády! 

Všichni jsme ještě tři dny dospávali noci 
strávené v autobusu, ale stálo to za to!

 Albert, 7. B
 Mgr. Lenka Otýpková
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naši senioři
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Deváťáci ze ZŠ Tyršova překvapili absolventskou prací s výbušným nápadem. Když 
se řekne absolventská práce, většina lidí si představí slohovou práci, prezentaci 
nebo nějaký model ekologického města. Ale na ZŠ Tyršova v 9. třídě to vzali trochu 
jinak. Čtyři odvážní žáci se rozhodli vyrobit… bramborový kanón. Ano, čtete správ-
ně – bramborový kanón! A celý projekt měl překvapivě seriózní, technický, a přitom 
humorný nádech. Přečtěte si rozhovor s autory: David P., Prokop K., David K. a Jonáš J.

Kdo všechno se na projektu podílel?
Na projektu jsme pracovali čtyři – my sami. 
Jediný dospělák, který se do toho trochu 
zapojil, byl můj táta. Ale spíš jen dohlížel, 
abychom si neublížili. Byl k dispozici, 
kdybychom se dostali do slepé uličky, ale 
jinak to bylo čistě v naší režii. A samozřej-
mě paní učitelka Kateřina Korbová, která 
práci garantovala.

Jak vznikla myšlenka vytvořit  
bramborový kanón?
Všechno začalo klasicky – seděli jsme nad 
tématem absolventky a nemohli se shod-
nout. Po chvíli frustrace jsem si vzpomněl na 
videa, kde lidi střílí brambory z PVC trubek. 
Nejdřív to znělo šíleně, ale čím víc jsme 
o tom mluvili, tím víc nám to přišlo jako 
super nápad. A nakonec jsme řekli: „Jdeme 
do toho!“

Když se řekne kanón, spoustě lidí  
naskočí válka. Přemýšleli jste nad tím,  
jak to může působit?
Ani ne, tohle jsme neřešili. Nenapadlo nás, 
že to může působit jako propagace násilí. 
Naším cílem bylo ukázat technickou stránku 
věci – fyziku, mechaniku, kreativitu. Ale 
samozřejmě jsme si uvědomili podobnost 
s historickými kanóny – náš model se také 
nabíjí zepředu, pohonná směs se přidává 
zezadu. A ano, z legrace jsme ho přezdí-
vali „improvizovaný granátomet“ – ale 

vždycky s nadsázkou a spíš jako legrace než 
jako zbraň.

Co bylo na výrobě nejzajímavější?
Jednoznačně řešení problémů. Náš kanón 
se stal takovým testovacím králíkem – 
všechno jsme zkoušeli na něm. Třeba jsme 
vyvrtali výfuk, aby se zmírnil výstřel, ale 
pak jsme zjistili, že je to k ničemu, když 
jsme přidali šroubové spoje. Taky nás bavilo 
testovat různou munici – kiwi má ideální 
tvar, ale brzdí ho chloupky. A když jsme do 
hlavně dali nastřihnutý kelímek, vytvořili 
jsme takovou „brokovnici“, co střílí štěrk, 
konfety nebo bonbóny. Jednou jsme trefili 
plyšáka – a přežil!

A co bylo nejvtipnější?
Jednoznačně testování. Jednou nám kanón 
vzplanul, protože jsme to přehnali s lakem 
a lepidlo ještě nebylo suché. Na Silvestra 
zase Davidovi vyletěla celá hlaveň z ruky! 
A jednou jsme si místo výstřelu vystřelili 
zadní kryt. Ale vždycky jsme dbali na bez-
pečnost – měli jsme stavební přilby, reflexní 
vesty a testovací prostor. Vypadali jsme jako 
malý tým pyrotechniků. Jen místo min jsme 
měli brambory a konfety.

Bylo něco opravdu náročné?
Ano – spojit trubky tak, aby držely. 
Lepidla nám nestačila, zkoušeli jsme různé 
druhy, ale vždycky někde něco povolilo. 

Nakonec jsme přišli s řešením – šrouby 
a matice. To bylo pevné a bezpečné. Trochu 
nás potrápily i těsnicí kroužky, které se 
nechtěly vejít nebo nefungovaly, jak měly. 
Ale aspoň jsme se naučili víc než z celé 
učebnice fyziky.

Jak jste prožívali den  
absolventských vystoupení?
Byl to trochu stres – ne kvůli prezentaci, 
tu jsme měli připravenou. Ale báli jsme se, 
jak na to zareagují ostatní. Přiznejme si, 
bramborový kanón není úplně běžné téma. 
Ale výsledek? Obrovský zájem! Lidi se 
u našeho stánku zastavovali, ptali se, smáli 
se, a dokonce si chtěli zkusit „nabíjení“. 
Bylo skvělé vidět, že náš nápad zaujal. A ten 
pocit, že jsme uspěli, nás dost povzbudil. 
Možná jednou uděláme verzi 2.0 – třeba 
na střelbu popcornem.

Zní to jako velké dobrodružství.  
Co vám ten projekt dal?
Hromadu zkušeností – technických,  
týmových i životních. Naučili jsme se  
spolupracovat, hledat řešení, a hlavně si 
za svým nápadem stát, i když byl trochu… 
výbušný. Ukázali jsme, že i „bláznivý“  
nápad může být smysluplný, když se do 
něj člověk pustí s hlavou a srdcem. A že 
fyzika může být zábava – zvlášť když 
lítají brambory. 

A poslední otázka: zůstaly vám 
nějaké brambory?
(smích) Ne! Všechny jsme vystříleli. A tak 
jsme nakonec vytiskli další na 3D tiskárně. 
Ale zbylo nám dost zážitků – a to je nejlepší 
munice do života.
 Mgr. et Mgr. Lucie Grůzová, Ph.D.

Bramborový kanón
Foto: archiv ZŠ Tyršova
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Volby
Informace k volbám do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky
Hlasování proběhne:
• v pátek dne 3. října 2025  

(v době od 14:00 do 22:00 hodin)
• a v sobotu dne 4. října 2025  

(v době od 8:00 do 14:00 hodin)

V případě potřeby Vám informace k vol-
bám poskytnou Gabriela Štěpánková 
(tel. 548 426 175, 602 262 530), Daria 
Skácelová (tel.  548 426 188, 724 865 
387), Mgr. Karin Tauferová (tel. 548 
426 176, 724 865 183) a Ing. Jiří Janáček 
(tel. 548 426 124, 602 662 108). 

Veškeré dotazy můžete také směřovat do 
e-mailové schránky volby@zidenice.eu. 

Aktuální informace k volbám jsou rovněž 
průběžně doplňovány na internetových 
stránkách Ministerstva vnitra České repub-
liky www.mv.gov.cz v odkaze volby, na strán-
kách Krajského úřadu Jihomoravského kraje 
www.jmk.cz v odkaze volby a na stránkách 
Úřadu městské části Brno-Židenice www.
zidenice.brno.cz v odkaze volby. 

KAM JÍT VOLIT
V městské části Brno-Židenice mohou voliči 
ve dny voleb volit jako obvykle v 19 stálých 
volebních okrscích, jež jsou umístěny na 
všech čtyřech základních školách v městské 
části (podrobný rozpis jednotlivých volebních 
okrsků rozdělených podle ulic bude zveřejněn 
v zářijovém čísle Židenického zpravodaje). 
Číslo volebního okrsku a místo volební míst-
nosti se řídí místem trvalého pobytu voliče 
v rámci městské části Brno-Židenice.

INFORMACE PRO VOLIČE
Právo volit při volbách do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky má 
každý občan České republiky, který alespoň 
ve druhý den voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky, tj. v sobotu dne 
4. října 2025, dosáhl věku 18 let, nevznikla 
u něj překážka ve výkonu volebního práva 
(tj. zákonem stanovené omezení osobní svo-
body z důvodu ochrany zdraví lidu nebo ome-
zení svéprávnosti k výkonu volebního práva) 
a je zapsán ve stálém seznamu voličů pro 
volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky (podle místa svého trvalého 
pobytu), tj. u Úřadu městské části Brno-
Židenice, příp. volí na voličský průkaz.

INFORMACE PRO VOLIČE – OBČANY 
ČR POBÝVAJÍCÍ MIMO ÚZEMÍ ČR 
A PRO KORESPONDENČNÍ HLASOVÁNÍ
V případě svého pobytu v zahraničí ve dnech 
voleb může volič uplatnit své volební právo 
také tam, a to na příslušných zastupitelských 
a konzulárních úřadech České republiky 
(s výjimkou konzulárních úřadů vedených ho-
norárními konzulárními úředníky). V tomto 
případě pak musí občan nejpozději do neděle 

dne 24. srpna 2025 tento zastupitelský či kon-
zulární úřad písemně požádat o zápis do jím 
vedeného tzv. zvláštního seznamu. Volič má 
možnost podat žádost o vydání písemností 
ke korespondenčnímu hlasování. Nezbytnou 
podmínkou pro realizaci korespondenčního 
hlasování je ale zápis do zvláštního seznamu 
voličů u zastupitelského úřadu v místě dlou-
hodobého pobytu v zahraničí (obě žádosti lze 
spojit). Žádost lze podat: 
• osobně u zastupitelského úřadu
• prostřednictvím zplnomocněné osoby, 

plná moc musí být s úředně ověřeným 
podpisem voliče

• v listinné podobě s úředně ověřeným 
podpisem voliče

• z datové schránky voliče (prostřednictvím 
datové schránky Ministerstva zahranič-
ních věcí, které žádost předá příslušnému 
zastupitelskému úřadu, jednotlivé zastu-
pitelské úřady datovou schránku nemají)

• z Portálu občana, podmínkou je mít elek-
tronickou identitu

Konec lhůty pro podání písemné žádosti 
o vydání písemností ke korespondenčnímu 
hlasování je v pátek 29. srpna 2025.

Veškeré informace týkající se kore-
spondenčního hlasování ve volbách do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky 2025 jsou k dispozici na stránkách 
Ministerstva vnitra České republiky.

VOLIČSKÝ PRŮKAZ
Voliči, který nebude moci volit ve volebním 
okrsku, v jehož stálém seznamu, popří-
padě zvláštním seznamu je zapsán, vydá 
Úřad městské části Brno-Židenice, popří-
padě zastupitelský úřad, na jeho žádost 
voličský průkaz. 

Žádost o vydání voličského průkazu může 
volič podat ode dne vyhlášení voleb, a to:
• v listinné nebo elektronické podobě, a to 

doručením na Úřad městské části Brno-
Židenice, Gajdošova 7, 615 00 Brno 
nebo do datové schránky úřadu – ID DS 
rnpbwhi, nejpozději do pátku dne 26. 
září 2025 do 16:00 hodin (do uvedeného 
data a hodiny musí být žádost doručena 
na Úřad městské části Brno-Židenice, na 
později doručené žádosti nebude brán 
zřetel!) nebo 

• prostřednictvím Portálu občana
• osobně na Úřad městské části Brno- 

-Židenice, Gajdošova 7, 615 00 Brno 
nejpozději do středy dne 1. října 2025 
do 16:00 hodin (dne 1. října 2025 po 
16. hodině tedy nelze voličský průkaz 
voliči již vydat!). 

V případě listinné podoby je potřeba 
žádost opatřit úředně ověřeným podpisem 
voliče, přičemž ověření podpisu u krajských 
úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou pů-
sobností, obecních úřadů, úřadů městských 

částí nebo městských obvodů územně členě-
ných statutárních měst a úřadů městských 
částí hlavního města Prahy, je osvobozeno 
od správního poplatku. 

Elektronickou žádost je možné doručit 
na Úřad městské části Brno-Židenice pouze 
prostřednictvím datové schránky voliče, a to 
taktéž do pátku dne 26. září 2025 do 16:00 
hodin (do uvedeného data a hodiny musí být 
žádost doručena do datové schránky Úřadu 
městské části Brno-Židenice!).

Voličský průkaz Úřad městské části 
Brno-Židenice předá voliči osobně nebo 
osobě, která se prokáže plnou mocí s ově-
řeným podpisem voliče žádajícího o vydání 
voličského průkazu, anebo jej voliči zašle 
na jím uvedenou adresu (voličský průkaz je 
zasílán doporučeně do vlastních rukou), a to 
nejdříve od čtvrtka dne 18. září 2025.

Žádost o vydání voličského průkazu 
je také k dispozici na podatelně v přízemí 
Úřadu městské části Brno-Židenice.

INFORMACE PRO POLITICKÉ STRANY, 
POLITICKÁ HNUTÍ A KOALICE
Jednoho člena a jednoho náhradníka může 
nejpozději do středy dne 3. září 2025 do 16:00 
hodin (lhůtu nelze prodloužit ani prominout 
její zmeškání) do okrskové volební komise 
delegovat každá politická strana, politické 
hnutí a koalice, jejíž kandidátní listina byla 
zaregistrována pro volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR. Delegováním členů 
a náhradníků se rozumí doručení jejich sezna-
mu starostovi (v listinné nebo elektronické 
podobě). Seznam musí obsahovat jméno 
a příjmení, datum narození, adresu místa 
trvalého pobytu člena, popřípadě náhradníka, 
jméno a příjmení zmocněnce politické strany, 
politického hnutí nebo koalice, popřípadě 
jméno a příjmení osoby, která je k tomuto 
úkonu zmocněncem pověřena a která kopii 
tohoto písemného pověření k seznamu při-
loží. Seznam také může obsahovat telefonní 
číslo, adresu pro doručování nebo adresu 
elektronické pošty člena, příp. náhradníka, 
a dále pak údaj, do jaké okrskové volební 
komise mají být delegovaní členové a náhrad-
níci zařazeni. Pokud tento údaj chybí, zařadí 
je do okrskových volebních komisí starosta. 
Seznam podepíše zmocněnec politické strany, 
politického hnutí nebo koalice nebo osoba, 
která je k provedení delegování členů a ná-
hradníků zmocněncem pověřena.

První zasedání okrskových volebních 
komisí se koná ve středu dne 10. září 2025 
ve velkém sále Dělnického domu na ulici 
Jamborova 65 v Brně v 16:00 hodin.

V případě, že se delegovaný nebo jme-
novaný člen všech jednání okrskové volební 
komise nezúčastňuje, bude mu celková 
výše odměny poměrně krácena, a to podle 
evidence o jeho účasti na jednáních okrskové 
volební komise. 

 Gabriela Štěpánková

naše čtvrť
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naše čtvrť
Letní akce
Akce „Brno a jeho chrámy“ v Zábrdovicích
Zveme všechny zájemce v rámci letní akce 
Brno a jeho chrámy na prohlídku kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v Zábrdovicích. 
Kostel bude otevřený k prohlídce v termínu 
od 15. června do 15. září vždy v neděli od 
14 do 18 hodin.
 Pavel Severa

Výstava
ZO 23 ČSCH Brno-Židenice, Jílkova 61,
pořádá místní výstavu drobného zvířectva 
ve dnech 13.–14. září 2025. 

Vystaveni budou králíci, drůbež, holu-
bi, expozice morčat a exotů. Výstava bude 
otevřena v sobotu od 14.00 do 18.00 hod. 
a v neděli od 9.00 do 15.00 hod. v areálu 
ČSCH  Jílkova 61, Brno-Židenice.

Tombola a občerstvení zajištěny. Srdečně 
zvou pořadatelé.

 Radomíra Vostřejšová

ZŠ Kuldova
Deváťáci uzavírají školní kapitolu
Ve středu 11. června se v sále školy na 
Kuldovce uskutečnila tradiční slavnostní 
akce, při níž žáci devátých tříd prezento-
vali své závěrečné projekty a vystoupení, 
na kterých v posledních týdnech intenziv-
ně pracovali. Mezi hosty nechyběla paní 

ředitelka, pedagogický sbor, rodiče ani další 
přátelé školy. Své zastoupení měla i měst-
ská část – slavnost podpořila svou účastí 
paní místostarostka Mgr. et Mgr. Lucie 
Grůzová, Ph.D. 

Z pohledu moderátorky mohu říci, že 
šlo o opravdu výjimečný den. Už od rána 
jsme cítili nervozitu a napětí – chtěli jsme, 
aby vše proběhlo co nejlépe. Dopolední část 
patřila vystoupením pro mladší spolužá-
ky z osmých ročníků, odpoledne jsme se 
představili rodičům a veřejnosti. Vystoupení 
byla plná různorodých a zajímavých témat, 
která dokázala pobavit i rozesmát. Každý si 
své téma zpracoval s velkou péčí a bylo vidět, 
kolik úsilí do toho všichni dali. Konkrétně 
se návštěvníci například dozvěděli něco 
o historii a architektuře školy, o rozdílech 
mezi digitální a analogovou fotografií nebo 
o tom, jak si doma vytvořit bramborový 
kanón. Zhlédnout mohli také četná videa, 
podívali se například na to, jak si prvňáčci 

představují svůj vysněný den ve škole, jak 
fungují drony nebo jak hovoří dnešní mladá 
generace. Někteří žáci si dokonce připravili 
pro rodiče a hosty workshop. 

Po přijímacích zkouškách nám dalo 
hodně práce se soustředit na přípravu 
vystoupení, ale zvládli jsme to a vložili jsme 
do absolventek hodně energie. Nakonec 
si myslím, že se nám to opravdu podařilo. 
Měla jsem velkou radost, že jsme všechno 
zvládli a že naše vystoupení sklidila u divá-
ků úspěch. Po skončení programu se účast-
níci přesunuli na školní dvůr, kde probíhala 
Zahradní slavnost. Tu svou přítomností pod-
pořili také pan starosta Ing. Petr Kunc a pan 
místostarosta Bc. Štěpán Juránek. Rodiče 
a hosté mohli posedět u drobného občerst-
vení a užít si příjemné posezení, nachystané 
pro ně, ale také byly různé stánky, které si 
pro ně připravili učitelé, navíc mohli také 
navštívit workshopy žáků. Měli tak možnost 
například ochutnat miniburgery, různá jídla 
světa nebo hmyzí pochoutky. Celý den se 
nesl v přátelském a slavnostním duchu a stal 
se důstojným zakončením školního roku.

Velké poděkování patří paní ředitelce, 
třídním učitelkám, všem organizátorům 
a samozřejmě všem deváťákům, kteří se na 
přípravě a realizaci akce podíleli. Díky nim 
byl tento den skutečně nezapomenutelný.

 Za 9. třídu napsala: Anna Marie Zichová
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Jen málokteré místo v  Brně má tak pestrou a  hlubokou historii jako areál dnešní 
Vojenské nemocnice Brno v Zábrdovicích. Na první pohled se může zdát, že jde o běž-
nou nemocnici, jejíž budovy slouží zdravotnictví a  armádě. Ve skutečnosti se však 
jedná o místo, kde se po staletí psaly dějiny – duchovní, vojenské i lékařské.

Klášterní počátky a středověký rozkvět

Historie tohoto areálu sahá až do roku 1209, 
kdy zde moravský šlechtic Lev z Klobouk 
založil premonstrátský klášter. Spolu s ním 
vznikl i románský kostel sv. Kunhuty, který 
byl slavnostně vysvěcen v roce 1211. Této 
události se účastnili významní duchovní 
i světské osobnosti tehdejší Evropy – včetně 
krále Přemysla Otakara I., jeho dvora a mla-
dičké uherské princezny Alžběty, pozdější 
svaté Alžběty Durynské. Právě ona se stala 

patronkou řádu alžbětinek, což dodává 
místu i duchovní přesah.

Ve 13. století byl dokončen klášterní 
chrám Nanebevzetí Panny Marie. Klášter 
však v průběhu dalších století zasáhly 
válečné události – husitské války (1423), 
česko-uherské střety (1483), záplavy i ničivé 
obléhání Brna Švédy v roce 1645. Tehdy 
sloužil opuštěný klášter jako hlavní stan 
generála Torstensona. Obnova klášterního 
života a budov mohla pokračovat až po roce 

1648. V 17. století prošel klášter velkou 
proměnou díky architektovi Giovannimu 
Pietru Tencallovi, který navrhl nový barokní 
dvouvěžový chrám. V letech 1753–1755 
pak byla ke kostelu přistavena kaple Panny 
Marie Čenstochovské.

Z kláštera vojenskou nemocnicí

Zásadní zlom nastal v roce 1784, kdy byl 
klášter zrušen. Právě tehdy sem byla přelože-
na vojenská nemocnice z Brna. Její původní 
sídlo v Křenové ulici poblíž dnešního kostela 
Neposkvrněného početí Panny Marie přesta-
lo vyhovovat. Vojenský špitál našel krátce, 
asi na dva roky, nové umístění v budově 
zrušeného kláštera řádu dominikánek u sv. 
Anny na Pekařské ulici. Ani tyto prostory 
však nevyhovovaly. Až areál v Zábrdovicích 
nabídl potřebný prostor a zázemí.

Od přelomu 18. a 19. století prošla ne-
mocnice řadou přestaveb – mnohdy bohužel 
necitlivých k uměleckým hodnotám. Přesto 
se mnoho cenných detailů zachovalo.

Slavkov 1805: 
zkouška brněnského zdravotnictví

Bitva u Slavkova, známá jako „bitva tří císa-
řů“, sehrála zásadní roli i v historii zábrdo-
vické nemocnice. Po Napoleonově vítězství 
bylo v Brně zřízeno 32 nemocnic. V samotné 
Vojenské nemocnici v Zábrdovicích bylo 
ošetřeno na 2500 zraněných.

Různé armády přistupovaly k raněným 
odlišně. Zatímco carská armáda nechávala 
zraněné napospas civilistům, francouzská 
vojska již využívala „létající ambulance“ – 
pohyblivé lazarety, které umožňovaly opera-
ce přímo v poli. Jejich autorem byl chirurg 

poklad historie uprostřed Židenic
Vojenská nemocnice Brno:

Zdroj fotografií: Vojenská nemocnice Brno



Dominique Jean Larrey, průkopník moderní 
vojenské medicíny.

Válečná století a meziválečná léta

Nemocnice nesla od 19. století označe-
ní Posádková nemocnice č. 5. Po vzniku 
Československa v roce 1918 přešla nemoc-
nice pod správu tvořící se československé 
branné moci. Prvním velitelem byl chirurg 
plukovník MUDr. Rudolf Katholický, po 
němž následoval MUDr. František Czesaný.

V roce 1918 měla nemocnice tři odbočky 
s kapacitou 850 nemocných. Určitou dobu 
zůstávaly v Brně dvě vojenské nemocni-
ce – Posádková nemocnice v Zábrdovicích 
s chirurgickým, kožním a zubním, nervovým 
a ušním oddělením a Záložní nemocni-
ce ve Střelecké ulici v Brně s oddělením 
vnitřním a očním.

Obě se sloučily do jedné a od roku 1922 
fungovala už jen nemocnice v Zábrdovicích 
jako Divizní nemocnice 6 a později, od roku 
1937, jako Sborová nemocnice 6. Kapacita 
byla postupně zvyšována. V meziválečném 
období byla například postavena nemocniční 
budova č. 3, konkrétně v roce 1936. O rok 
později byl vystavěn nový operační sál a bu-
dova pro stomatologii.

Obsazení republiky v roce 1939 pře-
rušilo českou správu a nemocnici převzal 
wehrmacht pod názvem Reserve Lazarett I, 
Brünn. Mnohé části areálu byly zničeny 
nálety na sousední Zbrojovku.

Druhá polovina 20. století

Po osvobození Brna Rudou armádou v dub-
nu 1945 byla nemocnice opět obnovena. 
Krátce působila v objektu nemocenské po-
jišťovny Na Vyhlídce, ale záhy se vrátila zpět 
do Zábrdovic. V letech následujících došlo 
k výstavbě nové budovy II – čtyřpodlažního 

pavilonu, který byl uveden do provozu v roce 
1950. Původně se přitom uvažovalo i o dal-
ších místech, kde by mohl nový nemocniční 
komplex vzniknout. Ve hře byly například 
lokality v Králově Poli nebo na Kraví hoře. 
Nakonec ale Židenice vyhrály.

I v následujících letech se v areálu inten-
zivně stavělo, opravovalo a rekonstruovalo. 
V roce 1964 začala generální oprava staré 
klášterní budovy, roku 1975 byla stará bu-
dova přeměněna na polikliniku, 2. listopadu 
1977 byla zahájena komplikovaná generální 
oprava budovy z roku 1947. Současně se dis-
kutovalo o celkové rekonstrukci nemocnice.

V roce 1994 se pak na základě zákona 
nemocnice stala příspěvkovou organizací 
Ministerstva obrany České republiky. Od 
té doby prošla rozsáhlými rekonstrukce-
mi – například obnovením barokní fasády, 
přestavbou kaple sv. Kunhuty na lékárnu 
či propojením klášterních prostor s hlavní 
lůžkovou budovou výtahem a chodbou s mo-
derním architektonickým řešením.

Základním posláním nemocnice je 
poskytovat preventivní péči a léčbu pří-
slušníkům armády České republiky a ar-
mád NATO na jejím spádovém území. 
Kromě toho ale poskytuje své služby i všem 
ostatním, protože je zapojena do systému 
veřejného zdravotnictví.

Místo s duší a posláním

Nemocnice za svou více než 240letou histo-
rii hostila řadu vynikajících lékařů, kteří se 
podíleli na vývoji lékařských metod a re-
prezentovali vojenské zdravotnictví doma 
i v zahraničí. Mnozí z nich byli perzekuováni 
za minulých režimů, jiní sloužili v humani-
tárních misích Armády ČR.

Dnes nemocnice spojuje historickou 
důstojnost s moderní péčí. Je místem, kde 
se historie snoubí s budoucností – a kde 
pacient není jen číslem, ale součástí příbě-
hu, který se v Židenicích píše už více než 
osm století.

 Michal Kárný
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Miroslav Štolfa
11. srpna 1930 Brno-Maloměřice – 26. února 2018 
Brno-Soběšice, byl český malíř, grafik a vysokoškol-
ský pedagog. 

Miroslav Štolfa se narodil 11. srpna 1930 v Brně. 
V roce 1949 zakončil reálné gymnázium maturi-
tou. V letech 1949–1953 studoval na Masarykově 
univerzitě v Brně výtvarnou výchovu u prof. Eduarda 
Miléna, B. S. Urbana a  Vincence Makovského. Po 
dokončení vysokoškolského studia  vyučoval výtvar-
nou výchovu na Středních pedagogických školách 
v Boskovicích a Tišnově a na Střední knihovnické  
škole v Brně.  V roce 1965  byl jmenován docen-
tem malby  na katedře výtvarné teorie a výchovy  
Filozofické fakulty UP v  Olomouci. V letech 1978–
1983 vyučoval malbu na katedře  estetické výchovy 
PF MU v Brně. Do roku 1993 vedl malířský  ateliér 
Fakulty výtvarných umění VUT v Brně.

Od roku 1955  vystavoval svoje obrazy na sa-
mostatných i  skupinových výstavách po celé naší 
republice i v zahraničí. Věnoval se hlavně malbě – ole-
jem, akvarelem, temperou, kresbě pastelem, uhlem, 
tuší, grafice. Velmi známé jsou i jeho artprotisy. 
Charakteristickým námětem jeho tvorby je tzv. civili-
zační problematika, okouzlení technickými vynálezy, 
ale i jejich možná hrozba pro osudy lidí i přírodu. 
Byl zakládajícím členem skupiny Parabola v roce 
1962,  členem Svazu československých (později 
českých)  výtvarných umělců. Od r. 1990 byl členem 
Unie výtvarných umělců a TT klubu výtvarných 
umělců a teoretiků. Jeho díla jsou zastoupena ve 
sbírkách Národní galerie v Praze, Moravské galerie 
v Brně, Galerie muzea města Brna, Muzea umění 
v Olomouci, Galerie moderního umění v Hradci 
Králové, Galerie výtvarného umění v Ostravě, Krajské 
galerie výtvarného umění ve Zlíně, Albertiny Wien, 
Ministerstva kultury ČR, Musea Bochum, Univerzity 
Palackého v Olomouci, VUT V Brně aj.

Jeho obrazy zdobí i mnohé soukromé sbír-
ky v České republice, Francii, Německu, Itálii, 
Rakousku, USA. V r. 1998 získal hlavní cenu na 
Středoevropském bienále kresby v Plzni. V r. 1999 
mu byla udělena Cena města Brna za celoživotní 
malířskou tvorbu. V. r. 2011 převzal za přínos v oboru 
výtvarného umění Cenu Jihomoravského kraje.

Jeho celoživotní tvorba zahrnuje rozsáhlý soubor 
maleb a kreseb, který vychází z důvěrné znalosti 
avantgardních směrů moderního malířství a jehož 
význam daleko překračuje hranice regionu. Během 
života uskutečnil přes 50 samostatných výstav a zú-
častnil se na 170 výstavách kolektivních, z toho více 
než na 70 v zahraničí. 

Ve svém celku podává dílo Miroslava Štolfy svě-
dectví o všech aspektech technické civilizace.

Zemřel 26. února 2018 v Brně-Soběšicích a je 
pohřben v rodinném hrobě na tamním hřbitově.

 Šimon Ryšavý

Židenický zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Statutární město Brno – MČ Brno-Židenice, Gajdošova 7, 615 00 Brno, tel.: 548 426 111. Registrováno  
Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 12131. Náklad 11 600 výtisků. Periodicita 10x ročně. Editor: CreativeComm.cz s.r.o. zpravodaj@zidenice.eu. Inzerce: Michaela Paravicini  
inzerce@zidenice.eu. Grafika a sazba Ing. Petr Přenosil. Tisk a distribuce: Samab Press Group, a. s. Cyrilská 14, 602 00 Brno, reklamační linka 545 240 237, m.rohanova@samab.cz. Uzávěrka  
pro číslo 9/2025 st 6. 8. 2025 (inzerce do 13.00, příspěvky do 24.00). Vydavatel nenese odpovědnost za ztráty vzniklé chybným uveřejněním dat a za uveřejněný obsah inzerce. 

Naše ulice
JÍLKOVA  (Židenice)
Vojtěch Jílek (1908–1941), lé-
kař, náčelník a činovník Čsl. Orla, 
popravený nacisty.
4. 7. 1927 Resslova
17. 3. 1939 Resslgasse
9. 5. 1942 Schwarze Gasse
10. 5. 1945 Černá
25. 9. 1946 Jílkova ryš

historie
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LETNÍ PROVOZ

KAŽDOU PRÁZDNINOVOU STŘEDU
9:00 - 16:30

SC KARAS

- Herna -
10:00 Cvičeníčko    15:00 Tvořeníčko

19:00 - 20:00
Pilates na dobrou noc

přihlášení na lekce:
www.sckaras.cz

Dělnický dům
Prázdniny v Dělňáku
Vážení kulturní přátelé. Nechceme vás na-
pínat, natož tahat za nos, máme pro vás ale 
přesto mírně zapeklitou otázku: tušíte, o co 
by se mohlo jednat? 

10. 7. ve 20:00 koncert k slavnostnímu 
zahájení s osvědčenými Dabljů. Tentýž den 
přibližně o hodinu a půl později (tj. ve 21:30) 
Moře na dvoře, Komedie/Drama, CZ, 2025, 
102 min * 17. 7. ve 21:30 Jak se nám to 
mohlo stát!?, Komedie, CZ, 2025, 100 min 
* 24. 7. znovu o půl desáté večer (= 21:30) 
Léto s Evženem, Komedie/Rodinný, CZ, 
2024, 97 min * 31. 7. naposled v červenci od 
21:30 Poklad, Dobrodružný/Komedie, CZ, 
2024, 100 min * 

A v srpnu: 7. 8. pro změnu hned ve 
21:00 Vlny, Drama/Thriller/Historický, 
CZ/SK, 2024, 131 min * 14. 8. zase 21:00 
High School Heist, Komedie, CZ, 2025, 99 
min * 21. 8. a pro srpen typicky ve 21:00 
Vyšehrad Dvje, Komedie, CZ, 2025, 110 
min, Nevhodné do 15 let * a nakonec i 28. 
8. od 21:00 Vandráci na ostrově lidojedů, 
Dokument/Dobrodružný, CZ, 2024, 99 min.

…vše ve dvorním traktu Dělnického 
domu na Jamborově 65 s občerstvením 
přímo v místě promítání a už tradiční zášti-
tou starosty MČ Brno-Židenice, Ing. Petra 
Kunce...? Ano, máte pravdu, jde o oblíbené 

židenické letní kino na Dělňáku 2025, 
jehož program můžete sledovat na:  
www.delnickydumbrno.cz, či facebook.com/
delnickydumzidenice, a když k tomu dodá-
me, že všemu předchází setkání s Jaroslavem 
Duškem (3. 7.), myslím, že o prázdninový 
program máte postaráno! Těšíme se!
 Dramaturgie DD

Společenské centrum KARAS
Léto na Karase
Milí příznivci našeho centra, přestože jsou 
prázdniny, ve Společenském centru Karas to 
žije každou středu! Přijďte si k nám pohrát, 
popovídat si s ostatními rodiči, dát si kávu 
nebo se zapojit do připraveného progra-
mu – do jakého, se dozvíte vždy v pondělí 
na našich facebookových stránkách, každá 
středa bude totiž něčím jiná. Děti si u nás 
přijdou na své – a vy taky.

16. srpna se můžete těšit na každoroční 
Překročme řeku, kde bude opět spousta ak-
tivit nejen pro děti. Z pestré nabídky hudby, 
divadla či sportu si na mnoha stanovištích 
od Obřan až po Ráječek určitě vybere každý.

A máme pro vás tip na skvělý zářijový 
den: v sobotu 13. září pořádáme Židenický 
blešák na Juliánovském náměstí! Přijďte 
prodat, nakoupit, vyměnit nebo jen nasát 
pohodovou sousedskou atmosféru. Blešák je 
ideální příležitost, jak dát věcem druhý život, 

potkat se s ostatními rodinami a strávit 
příjemné odpoledne venku. Pokud máte 
doma věci, které už nepotřebujete, ale mohly 
by posloužit dál, neváhejte se přidat jako 
prodejci. Nákup ani prodej však nejsou pod-
mínkou, můžete se těšit na pestrý program 
pro děti, živou hudbu nebo třeba divadlo. 
Informace o přihláškách pro prodejce najde-
te na sckaras.cz.

Těšíme se na každé středeční setkání 
s vámi. Vaše děti u nás mají vždy dveře ote-
vřené. Přejeme všem krásné léto. Na viděnou 
ať už v Karase nebo na některé z našich akcí!

 Pavlína, koordinátorka SC Karas

Knihovna Jiřího Mahena v Brně
Pobočka Stará osada
• 24. 7. / 16:00 Pohádková babička – V kni- 

hovně nás opět navštíví pohádková babička. 
• 1. 7. – 31. 7. / Letem světem – umělci 

z Instagramu. 
• 1. 7. – 31. 8. / Pozdravy z cest – Pohledy 

ještě stále nevymřely. Zašlete nám do 
knihovny pozdrav z Vaší dovolené. Adresa 
je Stará osada 15, 615 00 Brno. 

• 1. 7. – 31. 8. / Knižní losovačka – Nevíte, 
jakou knihu si vybrat na prázdniny? Pak 
si ji vylosujte v naší knižní losovačce. 

• 27. 8. / 15:00 Divadlo mezi knihami: 
Pejsek a kočička. 

 Michaela Luklová

kultura
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Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490.

PREVENCE JAKO BENEFIT. Trápí vás únava nebo nedostatek energie? Potřebujete 
posílit imunitu? Vyzkoušejte novou nabídku naší ordinace: Infuzní aplikace 
vitamínu C, Mg, multivitamínu. Aplikace vitamínu D, přístrojová lymfodrenáž. 
Při první návštěvě konzultace s lékařem a příprava individuální terapie. 
RB MEDI s.r.o, MUDr. Bartovičová Radka. Kuklenská 31. Tel. 605 042 718,  
Mail: info@infuze.cz, info@rbmedi.cz

Instalatérské práce,  tel.: 605 256 092

Nabízím službu mobilní pedikúry pro děti, sportovce, pracující, seniory do pohodlí 
Vašeho domova. Tel. 604 408 787, Martina Kreidlova.

Nabízím pronájem či sdílení apartmánu Ramzová během léta.  
Kontakt ramzova345@gmail.com.

Nabízím pronájem parkovacího stání Líšeňská 48. Kontakt ramzova345@gmail.com.

Prodám dvě skládací kola DAHON. ve velmi dobrém stavu, tel. 602 719 243

Nabízíme terapeutické a speciálněpedagogické služby v Brně i online.  
Kontakt: www.striteska.cz

Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka skřínky a pracovní desky na míru. 
Vrba, tel.: 603 438 707

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava zdarma na nový sortiment! 
Žaluzie a rolety venkovní i vnitřní, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

Sběratel s více něž 30letou praxí koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho 
druhu. Např. obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti. Platím vždy 
hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, návrh, realizace 
na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz,  
www.tzbcentrum.cz

Sekání trávy, stříhání stromů, keřů, živé ploty, náletové dřeviny a jiné práce. Brno, 
tel. 607 721 556

MALBY – NÁTĚRY ONDERKA Tel. 604 439 195. www.malby-natery.eu

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, nábytku, 
zábradlí, fasád aj. ZEDNICKÉ PRÁCE, SÁDROKARTON, TAPETOVÁNÍ, 
REKONSTRUKCE. Tel.: 606 469 316, platba hotově = SLEVA 250 Kč! Židenice a okolí. 
www.maliribrno-hezky.cz

HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu. Veškeré informace naleznete na 
www.hodinovyfachman.cz, David Šír, tel. 724 357 140

Malířské a natěračské práce, cena dle domluvy. Tel. 736 661 644

Zahrady – Vícena. Údržba a realizace zahrad a veřejné zeleně. Tel. 724 540 360

inzerce

Veřejná debata se starostou nejen 
o sauně na koupališti Juliánov

Čtvrtek 18. 9. v 18:00 
Dělnický dům Židenice – malý sál v 1. patře


